
Codice HASH documento originale: becbe3c5539efa288b78ed299d3703d0

R E G I O N E    S I C I L I A N A

C O M U N E    D I    P E T R O S I N O
PROVINCIA DI TRAPANI

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 188   del
07-12-18

OGGETTO:
Conferimento incarico a legale per resistere all'atto stragiudiziale
proposto dallAvv.to Concetta Inglese in nome e per conto del Sig.
Pernicaro AlessandroRiferim. Prop. N.227  del

05-12-2018

L'anno  duemiladiciotto del giorno  sette del mese di dicembre alle ore 14:20 e seguenti in Petrosino nel
Palazzo Municipale si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone:

GIACALONE GASPARE SINDACO P

ANGILERI SALVATORE ROBERTO ASSESSORE A

INGIANNI ROCCO VICE SINDACO P

FACCIOLO LUCA ASSESSORE P

CAPPELLO FEDERICA ASSESSORE P

Risultano presenti n.   4 e assenti n.   1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Dott. GIACALONE ANDREA, ai sensi dell’art. 52 della legge
n° 142/1990, come recepita dalla L.R. n° 48/1991.
Il SINDACO, con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE, Dott. GIACALONE ANDREA, invita i
componenti della giunta municipale all’esame della seguente proposta di deliberazione:

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Pellegrino Francesco.



Codice HASH documento originale: becbe3c5539efa288b78ed299d3703d0

PREMESSO CHE :

Con documento assunto al protocollo generale di questo Ente al n° 19032 del
06/11/2018, l’avv. Concetta Anna Maria Inglese, quale procuratore della signora
Marino Margherita  n.q. di genitore esercente la responsabilità genitoriale sul figlio
Perniciaro Alessandro,  formula una richiesta di risarcimento danni fisici e morali
nonché atto formale di invito negoziazione per il sinistro occorso al minore
Perniciaro Alessandro;

ESAMINATA la documentazione in atti e ritenuto che sussistono valide ragioni per
la nomina di un legale che sostenga le ragioni del Comune, anche alla luce
dell’esosità della richiesta risarcitoria;

ATTESO che, secondo il parere del 14 settembre 2017 della Commissione speciale
del Consiglio di Stato, interpellata dall’Autorità Nazionale Anticorruzione: “Per
espressa indicazione del codice dei contratti pubblici, i servizi legali di cui all’art.17,
comma 1, lett. d) sono esclusi dall’applicazione delle disposizioni del codice, anche
in ragione di una rilevante – anche se non esclusiva – componente fiduciaria delle
scelte, che pure deve essere tenuta in considerazione”;

VISTE le linee guida n° 12 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione con delibera n. 907 del 24 ottobre 2018;

PRESO ATTO che con le suddette direttive  l’Autorità  prescrive che “ nelle
valutazioni che l’Amministrazione è tenuta ad effettuare per l’affidamento può
assumere rilevanza le presenza di un pregresso contenzioso nella materia oggetto di
affidamento che si è concluso con esito positivo per l’Amministrazione medesima”;

VERIFICATO che nel caso di specie ricorrano i presupposti per l’affidamento
dell’incarico all’avvocato Antonino Paleologo  del Foro di Palermo con studio legale
in Viale Leonardo Da Vinci 5,  - 90145 Palermo (PA), limitatamente alla fase
stragiudiziale della controversia;

CHE, in ogni caso la scelta del predetto legale è conforme ai i principi di
economicità, efficacia, tempestività e correttezza  dell’azione amministrativa;

POSTO CHE il curriculum vitae è stato già   trasmesso  dal predetto professionista
in sede di conferimento del precedente incarico;

VISTO il preventivo di spesa trasmesso dal predetto professionista per un importo
che si quantifica in €.634,40, IVA e CNPAIA comprese;

ATTESO che, sulla proposta della presente, sono stati acquisiti i pareri favorevoli in
ordine alla regolarità tecnica e contabile (articolo 49 del TUEL);

                                              PROPONE

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte,

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Pellegrino Francesco.

Pag.2



Codice HASH documento originale: becbe3c5539efa288b78ed299d3703d0

DI CONFERIRE formale mandato all’Avv.  Antonino Paleologo del Foro di1.
Palermo con studio legale in Viale Leonardo Da Vinci 5 a rappresentare il
Comune di Petrosino nella fase stragiudiziale intentata dall’avv.to Concetta
Inglese in nome e per conto del Sig. Perniciaro Alessandro;

DI FINANZIARE la spesa complessiva di €. 634,40 per l’incarico legale oggetto2.
della presente deliberazione, di cui al preventivo  con i fondi del bilancio di
previsione 2018/2020.

DI AUTORIZZARE il Responsabile del III Settore a porre in essere gli atti3.
consequenziali connessi all’adozione dell’odierno provvedimento.-

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/2000 TESTO UNICO EE.LL. RECEPITO
DALLA L.R. N.30 DEL 23/12/2000.

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica
della proposta di deliberazione.
Lì, 06-12-2018                                                           IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                                f.to     LAUDICINA VITO

Parere del Responsabile del Settore Ragioneria
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile
della proposta di deliberazione.
Lì, 06-12-2018                                                   IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

                              f.to  LAUDICINA VITO

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Pellegrino Francesco.

Pag.3



Codice HASH documento originale: becbe3c5539efa288b78ed299d3703d0

LA GIUNTA MUNICIPALE

-VISTA la superiore proposta di deliberazione;

-VISTI i pareri espressi dai Responsabili dei servizi interessati, di cui all’art.12 della
   L.R.  23.12.2000 n.30;

- CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

 D E L I B E R A

DI APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione come sopra riportata e che qui

di seguito si intende integralmente trascritta.

RAVVISTATA l’urgenza e la necessità di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

VISTO l’art. 12 – comma 2° - della L.R.  n. 44del 03.12.1991;

CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Pellegrino Francesco.

Pag.4



Codice HASH documento originale: becbe3c5539efa288b78ed299d3703d0

Letto approvato e sottoscritto

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 e successive
modificazioni, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi dal
07-12-18 al 22-12-18  (art. 11, comma 1);
Pubblicazione n. 1495

L’ASSESSORE ANZIANO

Dalla Residenza Municipale, lì  07-12-2018

COMUNE DI PETROSINO

TP

Il Segretario Generale

f.to Dott.GIACALONE
ANDREA

f.to Dott.INGIANNI ROCCO

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, a seguito degli
adempimenti sopra attestati:

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 07-12-2018

[ ] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva (Art.12, comma 2);
[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12, comma 1);

f.to Dott. Giacalone Gaspare

Il Segretario Generale

f.to Dott. GIACALONE ANDREA
IL SINDACO

f.to Dott. GIACALONE ANDREA

IL SEGRETARIO GENERALE

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Pellegrino Francesco.

Pag.5


